

POLSKA ZACHODNIA

Dziennik Polskiego Zagłębia Węglowego

Redaktor naczelny: Józef Wojciechowski
Druk: Drukarnia Śląska, Sp. z o. o., Katowice, Batorego 2

Konto P. K. O. 303.551

Wydawca: „Polska Zachodnia”, Sp. z o. o., Katowice, ul. Batorego
Telefony Redakcji (dziennie): 337-67 i 350-85, (nocne) 304-26 i 300-79

Nr 179 / Rok XIV

Katowice, sobota 1 lipca 1939 r.

Cena 10 gr

„Nasz kraj — to przede wszystkim armia Jesteśmy świadomi naszych praw i naszej siły”

Wywiad z Naczelnym Wodzem Marszałkiem Śmigłym-Rydzem

Telegram własny
PARYŻ, 30. 6. (s)

Znany dziennikarz francuski Rajmund Recouly uzyskał dla tygodnika „Gringoire” wywiad z Marszałkiem Polski Edwardem Śmigłym-Rydzem.

Na wstępie Recouly opisuje, jak Naczelnym Wódz przyjął go u siebie i podkre-

śla ujmującą prostotę obejścia. Prostota ta jest charakterystyczna dla wszystkich wielkich wodzów. P. Recouly przytacza przy tym przykłady Joffre'a i Focha, którzy miały sposobność dokładnie obserwować podczas wojny światowej.

Dziennikarzowi francuskiemu Marszałek oświadczył: „Jesteśmy świadomi zarówno naszych praw jak i naszej siły. Nasz kraj to przede wszystkim armia. Jesteśmy biedni, ale dla armii poświęcimy wszystko do ostatniego szeląga”.

P. Recouly dziwi się, dlaczego szerokie masy Francuzów, Anglików i Amerykanów wiedzą zbyt mało o moralnych i materialnych siłach wojska polskiego? — „Nie jest naszym celem — wyjaśnia Mar-

szalek Śmigły-Rydz — aby o nas mówiono. Dążymy natomiast do tego, aby być jak najlepiej przygotowanymi do wypełnienia misji, która mogłaby nam przypaść w udziale”.

Opisując dalej stosunki polskie p. Recouly podkreśla, że kierownicy życia państwowego w Polsce są może najlepiej poinformowani ze wszystkich polityków świata o obecnej sytuacji europejskiej. Publicysta francuski podziwia dokładność informacji posiadanych przez Polaków i piętnuje tetrdencje Anglików, Francuzów i Amerykan do niedoceniania sił wojskowych Polski, przy jednoczesnym przecenianiu sił niemieckich.

Oddając hołd patriotyzmowi Polski,

p. Recouly stwierdza, że jest o wiele mądrzej liczyć na siły Polski, aniżeli na ewentualną chimeryczną pomoc Rosji sowieckiej.

Jak wiadomo „Gringoire” jest najpoczytniejszym tygodnikiem polityczno-literackim Francji i nakład jego przekracza 500.000 egz.

Opinie z dnia

„DOKTRYNA SIŁY ZAMYKA DROGĘ DO POROZUMIENIA”

(J. W.) Zauważyliśmy już niedawno na tym miejscu, że pewne przejściowe uspokojenie w sytuacji międzynarodowej, którego byliśmy ostatnio świadkami, nie oznacza bynajmniej odprężenia. Obecnie znowu nadciągają groźne chmury. Inaczej być nie mogło. Przejawy, kryjące w sobie niebezpieczeństwo światowej pożogi, występować muszą z natury rzeczy tak długo, jak długo istnieć będą ich przyczyny. A przyczyny tkwią w rzeczywistości obecnej głęboko. Może najlepiej ujął je w ostatnim ekspozie lord Halifax, stwierdzając lapidarnie: doktryna siły zamyka drogę do porozumienia.

W istocie państwa totalne wprowadziły do stosunków międzynarodowych kategorię myślenia i działania, nieznane światu, który budować chciał ideę pokojowej współpracy i w pokojowym duchu rozwiązywać narastające konflikty. Imperializm niemiecki, krancowy wyraził tych „nowych” kategorii myślenia i działania, postawił sprawę wyraźnie: współpraca narodów to nierealny wymysł, uznajemy na świecie tylko stosunek panowania i stosunek mniejszej lub większości zależności; dla nas przyszła kolej na panowanie; niech drżą narody słabe!

Jeżeli uświadomimy sobie ten fakt, że z łatwością wysnujemy wniosek, że z obecnej sytuacji naprężenia są tylko dwa wyjścia: wojna jako ostateczna konkluzja doktryny siły wobec oporu narodów, przeciwko którym zastosowano metodę zastraszenia, albo porzucenie doktryny siły. Jest okolicznością szczęśliwą, że niemiecka doktryna siły opiera się więcej na pozorach mocy, aniżeli na potęgę rzeczywistą. Czy jednak to uchroni świat od wojny? Przedwczesne byłoby prorokować, zwłaszcza że w partnerze niemieckim mamy do czynienia z nieobliczalną butą i zarozumiałstwem. Niemcy zdają sobie zresztą sprawę, że przymusowe porzucenie doktryny siły nie wróży im nic dobrego, spali w każdym razie rozbujałe ambicje i nadzieje.

Stało się tak, że jeżeli wojna wybuchnie, będzie to wojna ideowa przeciw doktrynie siły. Na to nie ma rady. Podział ideowy świata dokonał się, a obóz przeciwników tej doktryny jest znacznie większy, aniżeli możnaby o tym sądzić z formalnych sojuszów.

„Polska ostrzega Hitlera” Takie afisze rozlepiono na ulicach Londynu

LONDYN, 30. 6. (s)

Trzy londyńskie dzienniki wieczorne rozplakatowały wczoraj w Londynie i innych miastach Anglii afisze o jednoznacznej treści: „Polska ostrzega Hitlera”. Wszystkie trzy pisma przynioszą obszerny opis obchodu „Święta morza” w Gdyni oraz przemówienie Prezydenta R. P. i fotografie Prezydenta na głównych szpaltach. Wszystkie radiostacje angielskie nadawały w swoich biuletynach wieczornych najważniejsze ustępy mowy P. Prezydenta.

Uwaga angielskiej opinii publicznej skupiona jest dzisiaj na Gdańsku, przy czym zdecydowane stanowisko Polski znajduje również w Anglii zdecydowaną aprobatę. Nawiązując do ostatniej mowy Churchilla, pisma ostrzegają Niemcy, że zobowiązania, jakie Anglia przyjęła w stosunku do Polski, nie pozostawiają jej żadnego innego wyboru, jak natychmiastowe wypowiedzenie wojny, gdyby Niemcy poważyli się na akt agresji, zwrócony przeciwko Polsce.



Marszałek Edward Śmigły - Rydz

Niebezpieczna gra Gdańska Hitlerowcy tworzą... oddziały wojskowe

Telegram własny

WARSZAWA, 30. 6. (W)

Duże zdziwienie polskiej opinii publicznej wzbudza groteskowa, ale jednocześnie niebezpieczna gra Gdańska, który postępuje tak jak gdyby zamierzał wprowadzić na swoim terytorium formacje militarne. Jak donoszą z Gdańska, w nocy ze

środy na czwartek przybyła do Wolnego Miasta liczna grupa szturmowców z Prus Wschodnich. Przybyli oni w wagonach towarowych firmy Hanomag. Przybyli z Prus Wschodnich szturmowcy są to wszystko młodzi ludzie w wieku wojskowym i ubrani są na pół po wojskowemu. Natychmiast po przybyciu na miejsce zaopatrywani są oni w broń.

Charakterystycznym faktem jest, że w rzemieśle krawieckim w Gdańsku zapanało niebывale ożywienie. Od szeregu dni krawcy nie przyjmują żadnych prywatnych obstarunków, albowiem wszystkie zakłady krawieckie pracują nad szyciem mundurów wojskowych.

Jednocześnie na terenie Gdańska prowadzone jest coś w rodzaju prac fortyfikacyjnych. M. in. prace te prowadzone są na Górze Biskupiej. Dostęp do Góry Biskupiej został zupełnie zamknięty dla ludności cywilnej. Prowadzące do niej drogi obsadzone są przez policję gdańską i oddziały S. A. Według wiadomości, które przeniknęły z kół senackich, na Górze Biskupiej montowane są pozycje dla dział przeciwlotniczych. Działa te przywieziono na holownikach we wtorek i w środę

i obecnie wyładowuje się je w stoczni Zichau w Gdańsku.

Do łańcucha antypolskiej propagandy, prowadzonej od dłuższego czasu w Wolnym Mieście, przyłączyła się obecnie radiostacja gdańska, która wprowadziła w godzinach wieczornych specjalne audycje przeciwpolskie, podając fałszywe i tendencyjne wiadomości. Jak się dowiadujemy, radiostacja gdańska, jest obecnie w posiadaniu szturmowców S. A. i z polecenia partii rozpoczęła polakożerczą propagandę.

Senat gdański udaje, że nic o niczym nie wie. Członkowie senatu rozjechali się na wywczas i zupełnie nie ingerują w poczynania partii hitlerowskiej. Prezydent senatu Greiser odbywa ćwiczenia w marynarce niemieckiej, jego zastępca wiceprezydent Huth wyjechał z Gdańska, a pozostał jedynie Forster.

Pogoda na sobotę

Przewidywany przebieg pogody w dniu 1. 7. Chmurno z rozspodzeniami, miejscami burze przelotne opady. Temperatura w ciągu dnia ok. 25 stopni. Umiarzowany porywisty wiatr z zachodu.

TU SĄ
TWOJE OSZCZĘDNOŚCI PEWNE!

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI
MIASTA KATOWIC

PLAC MARSZ. PIŁSUDSKIEGO
TEL 337-37-38.

Skryzka zadań

W tej rubryce zamieszczamy listy czytelników z adresem do redakcji...

Pod adresem Dyrekcji Poczty i Telegrafów

Jak sam donoszą, w Rybniku panuje wśród abonentów telefonicznych ogólne rozgorzczenie...

Zrozumieli jest, że nawet najgrzeźniej podane przez telefonistkę tłumaczenie...

Odnośmy wrażenie, że przyczyną tych trudności jest brak odpowiedniej liczby przewodów...

Polska na szlaku Józefa Piłsudskiego Krakowski zjazd w dniu 6 sierpnia

W roku bieżącym mija ćwierć wieku od chwili, kiedy I. Kompania Kadrowa Wojska Polskiego...

Obok legionistów i powoiaków spotkają się na Błoniach Krakowa wszystkie pokolenia...

„Święto Morza” w Mikołowie

(P) Wspaniała uroczystość obchodzili mieszkańcy Mikołowa w dniu 29 czerwca...

W ramach „Święta Morza” mieszkańcy Mikołowa dali wyraz głębokiemu smutni...

W Warszawie, ul. Matejki 3, a ponadto w każdym województwie i każdym powiecie...

Wszystcy, pragnący wziąć udział w zjeździe, winni zgłosić się do lokalnych sekretariatów...

Karty uczestnictwa będą sprzedawane w kasach kolejowych do rak poszczególnych komendantów transportów...

przez Polskę własnego dostępu do morza, będącego, jak twierdził, warunkiem jej bytu...

Huraganowe oklaski i okrzyki tłumów ludności zagłuszały raz po raz przemówienie...

W roku bieżącym mija ćwierć wieku od chwili, kiedy I. Kompania Kadrowa Wojska Polskiego...

Odpowiedzi redakcji

RYBNIKOWY HAMAŁYT — Łafawy takiej nie ma...

L. J. STRUMIEN — Poczawczy od dnia 1 stycznia 1937 r....

M. P. W. — Nie wynika z listu, o co chodzi. W każdym razie...

K. P. PRZYBYŁO — Siostry i bracia powinni wykazać hipotekę...

J. R. BARBÓRA WIELKA — Urząd Rozjemczy dla spraw...

Z. K. DZIEDZICZE — Rekurs, wnoszony do Woj. Urzędu...

J. P. KORNIŁO — Jeżeli ktoś został zwolniony z pracy...

III Ukt. 639. Sad Okręgowy w Cieszynie, dnia 16 czerwca 1939 postanawia:

1. otworzyć postępowanie układowe do majątku firmy G. Mandelbaum w Bielsku...

2. zamianować Sędzią Komisarzem S. S. O. M. Stachonia...

3. wyznaczyć terminy sprawdzenia wierzytelności na dzień 9 sierpnia 1939 r....

Złożenie wierzytelności winno nastąpić przed upływem wyznaczonych terminów...

Fabryka Maszyn w Katowicach poszukuje ucznia biurowego

z dobrej rodziny, ukończone 6 kl. gimnazjum. Otręby składać pod szyją 4656 do Adm. „Polski Zach.”

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

- 1) Oglaszam, że dnia 6 lipca 1939 r. o godz. 8.30 w Bielsku przy ul. Krasińskiego nr 21 sprzedam w drodze publicznej listy rzeczy...

IDEALNA KAPIEŁ. Balsamiczna i rozgrzewająca. SILV-OZON MOTOR. ŚLĄSKIE LINIE AUTOBUSOWE ogłaszają przetarg

na sprzedaż 3000 kg używanych opon i 3000 kg oliwy zużytej włącznie z beczkami. Termin wnoszenia ofert do dnia 10 lipca 1939 r. godziny 10.00.

Reklama jest dźwignią przedsiębiorstwa. Dlatego ogłaszajcie się w największym i najskuteczniejszym organie ogłoszeniowym ilustrowanym Dzienniku Śląskim „Polsce Zachodniej”

WOLNE POSADY. Radiotechnik. oraz szofer, zamieszkały przy rodzicach w obrębie Katowice...

Tokarze. siły pierwszorzędne do zakładu przemysłowego na Śląsku, poszukiwani. Oferty do P. Z. pod „Tokarz” (4689)

SPRZEDAŻ. Całkowita wysprzedaż łocowni do 14 lipca. Ceny fabryczne „Idealn” Katowice, Starowojkowska 3. (4687)

Uwieźnij swe wakacje przed zdjęciem fotograficznymi. APARATY, filmy, filtry i t. p. okulary słoneczne poleca „OKULARIUM” Chorzów Jagiellońska 1

MIESZKANIA. 3 pokoje z kuchnią, łazienką, 1 piętrowe w ścisłym centrum do wynajęcia od zaraz. Zgłoszenia Katowice, Plac Miarki 8. m. 2. (4690)

Szukasz posady? Szukasz ogłoszenia do „Polski Zachodniej”

Repertuar Kinoteatrów od 1 VII. 1939. KINO CAPITOL, KINO CASINO, KINO COLOSSEUM, KINO SŁOŃCE, KINO STYLÓWY, KINO UNION, ZORZA, ul. Matejki 2

3-pokojowe. mieszkanie z łazienką w Katowicach poszukiwane od zaraz. Oferty do P. Z. pod „U 60”

ROZŻYGCZKI. Poszukuje 3 tysiące zł na 1 hipotekę celem wykończenia budynku wartości 17 000 zł. Of. do P. Z. pod nr L. 101.

Za długi. mojej niepełnoletniej żony Elfydy z domu Pietrzyk córki Wiktora i Marii, nie odpowiadam. Ernest Łabza, Nowa Wieś, Kościuszki 33

Pralnia przy ul. Mikołowski 11 (róg ul. Kordeckiej) przyjmuje wszelkiego rodzaju bieliznę do prania i prasowania oraz rzeczy do chemicznego czyszczenia. Ceny niskie.

BUDUJEMY FLOTYLLE ŚCIGACZY. PIERWSZYM BYĆ MUSI. ŚCIGACZ ŚLĄSKI. NIE ZAŁUW GROŚZA NA F.O.M. PKO. 42209

Redakcja: Katowice, ul. Batołogę 2, L. p. Telefon: do godz. 18-tej 337-67 i 350-85

Administracja: Katowice, ul. Kościuszki 15, ofic. II. p. Telefon: 337-67, 350-85. P. K. O. Katowice 303 551

Reprezentacja: Chorzów, ul. Poczta 2, tel. 411-83. Bielsko: Nad N. prem. 2, tel. 36-57

Abonament z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową miesięczny 2 zł 50 gr

CENNIK OGŁOSZEŃ

OGŁOSZENIA W TEKŚCIE (1 lin. = 68 mm) za 1 m/m jednolitego na stronie tytułowej 1,00 zł

DRÓBNE OGŁOSZENIA płaci się za słowo 20 gr. dla poszukiwaczy pracy 0,10 gr

NEKROLOGI. za stronę tytułową za 1 m/m jednolitego 1,00 zł w tekście 0,200 mm za 1 m/m jednolitego 0,60 gr

WARUNKI OGÓLNE: Omyłki w ogłoszeniach nie spowodują do badania swrotu korektury, ani też obowiązują Administrację do bezpłatnego potwierdzenia ogłoszenia

Ogłoszenia przyjmujemy do godziny 16-tej dnia poprzedzającego